UNIVERZITA KARLOVA

Fakulta tělesné výchovy a sportu

Katedra sportů v přírodě

**Trvalé osobnostní rysy studentů specializace výchova v přírodě na
UK FTVS ve srovnání s běžnou populací**

Bakalářská práce

Vypracoval: Šimon Hančovský

Vedoucí práce: Mgr. Lukáš Psohlavec

Konzultanti: doc. Jiří Baláš, Ph.D.

Praha, duben 2022

Prohlašuji, že jsem závěrečnou bakalářskou práci zpracoval samostatně a že jsem uvedl všechny použité informační zdroje a literaturu. Tato práce ani její podstatná část nebyla předložena k získání jiného nebo stejného akademického titulu.

V Praze, dne

.....

podpis diplomanta

Evidenční list

Souhlasím se zapůjčením své diplomové práce ke studijním účelům. Uživatel svým podpisem stvrzuje, že tuto diplomovou práci použil ke studiu a prohlašuje, že ji uvede mezi použitými prameny.

Jméno a příjmení:

Fakulta / katedra:

Datum vypůjčení:

Podpis:

Poděkování

Tímto bych rád poděkoval především vedoucímu mé práce, Mgr. Lukáši Psohlavcovi, za neutuchající vstřícnost a trpělivost, ale také za odbornou pomoc. Dále bych zde rád zmínil svou rodinu a blízké přátele, kteří mě po nejen při psaní závěrečné práce, ale po celou dobu studia věrně podporovali.

Abstrakt

Název: Trvalé osobnostní rysy studentů specializace výchova v přírodě na UK FTVS ve srovnání s širokou populací

Cíle: Porovnat osobnostní rysy studentů specializace výchova v přírodě na UK FTVS s osobnostními rysy populační normy.

Metody: Pomocí dotazníků BFI-44 byly u 33 účastníků zjištěny osobnostní rysy, které byly následně porovnány s rysy populační normy.

Výsledky: Studenti, kteří se zúčastnili tohoto výzkumu, měli oproti populační normě průměrně zdatně vyšší skóry ve škálách neuroticismus (o 11,7 %), otevřenost (o 11,3%) a svědomitost (10,1%). Ve škálách extraverte a přívětivost nebyl zaznamenán výraznější rozdíl, i když minimální rozdíl se objevil v obou z nich.

Závěry: Studenti specializace výchova v přírodě jsou oproti běžné populaci otevřenější a svědomitější, zároveň ale mají větší předpoklad k neurotickému chování.

Klíčová slova: Osobnost, outdoor, psychika, Big Five

Abstract

Title: Permanent personality traits of students specialising in nature education at UK FTVS compared to the general population.

Objectives: To compare personality traits of students specialising in nature education at UK FTVS with personality traits of population norms.

Methods: With questionnaire BFI-44 were found personality traits of 33 participants which were compared with traits of population norms.

Results: Students who took part in this research had, on average, noticeably higher scores on neuroticism (11,7% more), openness (11,3% more) and conscientiousness (10,1 more) than the population norm. There was no significant difference on the extraversion and friendliness ranges, although there was minimal difference on both.

Conclusion: Students specializing in outdoor education are more open and conscientious than the general population, but they are also more predisposed to neurotic behavior.

Keywords: Personality, outdoor, psyche, Big Five

1 Obsah

ÚVOD..... 8
1. TEORETICKÁ ČÁST..... 9
1.1 Osobnost 9
1.1.1 Dělení osobnosti..... 9
1.1.2 5 komponent osobnosti 10
1.1.3 Osobnost studentů obecně 12
1.2 Aktivity v přírodě 13
1.2.1 Outdoor 13
1.2.2 Aktivity v přírodě 14
1.2.3 Specializace výchova v přírodě..... 18
1.3 Osobnost u lidí se zájmem o aktivity v přírodě 18
1.4 Shrnutí a vědecká otázka..... 20
2 PRAKTICKÁ ČÁST..... 22
2.1 Cíl..... 22
2.2 Metodika výzkumu 22
2.2.1 Design 22
2.2.2 Výzkumný soubor 22
2.2.3 Dotazník..... 22
2.2.4 Analýza dat 23
2.3 Výsledky práce..... 24
2.4 Diskuze..... 25
3 ZÁVĚR..... 27
4 Bibliografie..... 28
5 SEZNAM OBRÁZKŮ A TABULEK 33

ÚVOD

V průběhu let již na vědecké půdě proběhlo mnoho psychologických výzkumů a průzkumů na jednu konkrétní oblast, a to sice na osobnost studentů. Osobnostní charakteristika studentů ve vysokoškolském věku může skýtat mnoho zajímavých údajů, které jsou využitelné z mnoha různých pohledů a pro mnoho různých účelů. Existují studie spojené s osobnostní charakteristikou, které například poukazují na problém prokrastinace u studentů, jejich motivaci k cestování, předpoklady pro budoucí povolání a mnoho dalších.

V této specifické sociální sféře studentů existuje jedna konkrétní, docela malá skupina studenstva. Tato skupina studuje aktivity v přírodě. Ať už jde o jakýkoliv název oboru napříč univerzitami u nás i ve světě, studenti tohoto oboru bývají svým způsobem jedineční. Tato odlišnost od jiných studentů dle mých zkušeností spočívá v trochu jiném náhledu na svět, který zprostředkovává láska k přírodě a blízké spojení s ní. Toto spojení bývá často spojeno s nějakou aktivitou nebo sportem, provozovaným právě v přírodním prostředí. Studenti našeho oboru jsou často dobrodruzi, cestovatelé, nebo třeba provozují některý z extrémních sportů. Při studiu tohoto oboru napříč univerzitami se často setkáme s kurzovní výukou, která má za cíl pobyt v přírodě, rozvoj osobních dovedností, stejně tak jako rozvoj osobnosti účastníků. Tyto kurzy nejsou však určené jen pro studenty tohoto oboru, nýbrž obecně panuje názor, že jsou skvělým nástrojem pro komplexní rozvoj u všech skupin lidí napříč populací. Častým nebo dlouhým pobytem v přírodě u lidí vzniká jakási forma psychické i fyzické odolnosti. Je to dáno hlavně vlivem okolních podmínek, jako je hlavně počasí, terén nebo živelné prostředí. Častý pobyt v přírodě bývá v populaci například často spojován s méně častým onemocněním, právě díky vyšší odolnosti organismu proti vnějším vlivům. Mám za to, že z dlouhodobého hlediska se tato resilience promítne i do trvalých osobnostních rysů člověka, jelikož fyzické zdraví má neoddiskutovatelně vliv na to psychické.

1. TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Osobnost

Obecně je známo, že osobnost má v psychologii více významů:

- 1) Osobnost, jakožto významná osoba, vynikající a vyčnívající mezi ostatními.
- 2) Osobnost, jako synonymum pro slovo osobitost, tj. odlišnost od ostatních, běžných standardů.
- 3) Pro naše účely potřebný výklad, může být chápána jako struktura uspořádání psychiky člověka. Jedná se o rozdělení lidské psychiky na poměrně menší a nezávislé struktury (Říčan, 2010).

K popisu osobnosti jsou využívány různé výkladové modely, které se zakládají na tom, že osobnost lze charakterizovat prostřednictvím základních dimenzí. Ty pak určují tendence k určitému způsobu chování a prožívání. Z hlediska stability lze rozlišovat trvalejší osobnostní vlastnosti a aktuální stavy. Pro náš pohled jsou důležité právě první zmíněné. Zjednodušeně řečeno je zřejmé, že uspořádání osobnostních vlastností má hierarchickou strukturu. Existují i faktory druhého řádu, což jsou specifická seskupení několika osobnostních vlastností, které se obvykle vyskytují pohromadě a jsou zároveň ve vzájemné interakci. Struktura osobnostních vlastností je individuálně specifická, a tím odlišuje lidi jednoho od druhého. „Mezi osobnostními vlastnostmi a faktory konkrétní situace dochází k interakci, jejímž výsledkem je určitý projev chování. To znamená, že lidé se budou chovat přibližně stejně v podobných situacích, ale za jiných okolností mohou reagovat odlišně.“ (Vágnerová, 2004, str. 216)

„Osobnost je individualizovaný systém (integrace) psychických procesů, stavů a vlastností, které vznikají jednak socializací (působením výchovy a prostředí), jednak přetvářením vrozených vnitřních podmínek bytí a determinují a řídí předmětné činnosti jedince, jeho sociální styky a duchovní stavy.“ (Smékal, 2004, str. 27)

1.1.1 Dělení osobnosti


[…]

Extraverze 71,10% 66,70% 4,40% 0,064
Přívětivost 72,60% 62,50% 10,10% <0,001
Svědomitost 67,30% 60,40% 6,90% 0,003
Neuroticismus 57,50% 45,80% 11,70% <0,001
Otevřenost 69,60% 58,30% 11,30% <0,001

2.4 Diskuze

Studie z Malajsie, z roku 2010 ukázala, že výchova v přírodě má velký dopad na změny chování účastníků. Tohoto výzkumu se zúčastnilo 671 tamějších studentů, studujících bakalářské programy se zaměřením na tělesnou výchovu. Ukázalo se, že studenti, kteří se zúčastnili programu výchovy v přírodě, měli oproti kontrolní skupině lepší výsledky v kooperaci, vyrovnáváním se se změnami, sebedůvěře a vůdčích schopnostech (Harun a Salamuddin, 2010). Ve srovnání s naším výzkumem se výsledky v podstatě neliší, spíše si odpovídají. Jelikož škála otevřenost je propojena s čelením novým okolnostem a změnám a náš výzkum odhalil vyšší míru zastoupení této škály v osobnostech studentů specializace výchova v přírodě. Škála přívětivost zase obsahuje mimo jiné zvládnání komunikace a kooperace s ostatními, na pětiprocentní hladině významnosti byl objeven významný rozdíl, tudíž studenti aktivit v přírodě, kteří se jsou často ovlivňováni pobytem v přírodě, by měli dle pětifaktorového modelu osobnosti lépe zvládat kooperaci a komunikaci s ostatními. Zmíněný Malajský výzkum taktéž ukázal, že absolvovaný program výchovy v přírodě má vliv na osobnost studentů i po jeho skončení.

Dle výzkumu Yildize (2022), který je jeden z nejnovějších na téma outdoor education vůbec, je jako největší přínos aktivit v přírodě a výchovy v přírodě zvětšení povědomí o přírodním prostředí, vnitřních vztazích a také výchova prožitkem. Tvrdí, že výchova v přírodě má přímý vliv na jak na osobní, tak i sociální rozvoj. Aktivity v přírodě mají rovněž pozitivní vliv na sebedůvěru, sebepoznání, socializaci, týmovou spolupráci a vědění v oblasti lidského těla. Zároveň však tvrdí, že aby došlo ke kýženému vlivu na účastníky, je zapotřebí použít efektivních výukových nástrojů. Tento výzkum nás opět vrací k již zmíněným faktům a prakticky také potvrzuje můj výzkum, který ukázal odlišnosti v osobnostních charakteristikách právě v dimenzích, determinujících tyto vlastnosti.

Vespestad a Mehmetoglu (2017) dospěli k závěru, že osobnostní rysy a psychologická omezení mají vliv na účast na dobrodružných aktivitách. Odhalili, že neuroticismus negativně ovlivňuje pravděpodobnost účasti na náročnějších dobrodružných aktivitách, jako jsou například aktivity typu survival. Tato informace se v našem výzkumu překvapivě nepotvrdila, jelikož studenti naší specializace dosahovali průměrně vyšších skóre v této škále, než je populační norma, což by jednoduše znamenalo, že nemají zájem účastnit se náročnějších dobrodružných aktivit. Tuto anomálii bych však přiřazoval spíše stále probíhajícímu osobnostnímu vývoji a tudíž i nestabilitě, která v podstatě náš výzkumný soubor charakterizuje, jak je popsáno v teoretické části. Zároveň bych tento jev označil i za jeden z limitů výzkumu.

Dalším limitem je určitě počet účastníků, který byl 33 a který byl omezen počtem účastníků kurzu, kde byly vyplněny dotazníky. Za limit lze také považovat fakt, že populační norma, jež byla ve výzkumu použita pro srovnání, byla vytvořena pro dospělé populaci, nikoliv pro studentskou. Jak víme z teoretických podkladů, osobnost v tomto věku, oproti dospělým jedincům, ještě nemusí být plně vyvinutá a stabilní. Jako limit bych považoval i malou konkrétnost, co se týče aktivit, provozovaných studenty, možná by bylo dobré ještě pár otázkami doplnit, jaký druh aktivity provozují nejčastěji. Detailnější verzi dotazníku, například verzi NEO-FFI, která má 60 položek, lze také dosáhnout přesnějších výsledků a také náznak subdimenzí osobnosti, které jsou detailnějšími popisy těch pěti základních.

Dle výzkumu Toka (2011), který zkoumal rozdíly v osobnostních charakteristikách podle Big Five modelu u aktivních provozovatelů některých sportů v přírodě, jako jsou hloubkové potápění, free diving nebo lyžování, a lidí bez aktivního zapojení do těchto aktivit. Vyšlo najevo, že aktivní sportovci vykazují mnohem vyšší skóre zejména ve škále otevřenost vůči zkušenostem. To prakticky koresponduje s naším výzkumem, i když je potřeba říci, že ve zkoumané skupině není jasně dané, jakou aktivitu v přírodě pravidelně účastníci vykonávají, oproti výzkumu Toka, kde jde konkrétně o provozovatele sportovních odvětví. Nicméně i naše zkoumaná skupina na škále otevřenost skórovala výše, než stanovila populační norma.

3 ZÁVĚR

Z mého výzkumu vyplývá, že studenti specializace výchova v přírodě mají oproti běžné populaci rozdílné výsledky v dimenzích otevřenost, přívětivost a neuroticismus. Ve škálách svědomitost a extraverte naopak nebyl nalezen významný rozdíl. Z toho lze usoudit, že studenti, kteří si zvolili tuto specializaci, jsou přátelští, otevření k novým zkušenostem a zážitkům, mají předpoklady k dobré spolupráci ve skupině. Zároveň vyšší průměrný skóre v dimenzi neuroticismus u studentů může predikovat projevy chování, jako je nevyrovnanost, horší zvládnání stresu a nižší sebevědomí.
