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Autor se zapojil do širšího výzkumu týkajícího se efektu výšky na stresovou odezvu organismu

a jeho úkolem bylo zpracovat dílčí část zabývající se osobnostními charakteristikami

testovaných studentů. Vyzdvihuji jeho aktivní zapojení se do experimentální části práce a jeho

samostatnost při zpracování.

Práce je logicky členěna, vyskytuje se v ní malé množství chyb, či překlepů – tečka se píše až

za uvedený zdroj (např. str. 9, 18). Nevhodně je zvolen překlad v anglickém abstraktu (Nature

education). Na straně 22 je využit jiný typ písma.

Zpracování teoretické části je dostatečné. Cíl i vědecká otázka jsou jasně formulované a

vycházejí z nastudované literatury. Praktická část je zpracována přehledně a stručně – metody

byly zvoleny adekvátně s ohledem na zaměření práce a výsledky jsou jasně interpretovány.

V přílohách postrádám verzi využitého dotazníku.

Předložená práce nám přináší zajímavé informace o osobnostních rysech studentů specializace

Výchova v přírodě a je dobrým vodítkem k tomu jaký typ studentů si specializaci volí.

Práce splňuje náležitosti závěrečné práce a je doporučena k obhajobě
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